COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

RESOLUÇÃO CECP Nº. 004/2024

“DIVULGA OS GABARITOS OFICIAIS PRELIMINARES DAS
PROVAS DO V CONCURSO PÚBLICO DO PODER
EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PONTE ALTA DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

A Comissão Especial do Concurso Público - CECP, instituída pelo Decreto nº 030/2024, de 19 de
agosto de 2024, da lavra do Prefeito Municipal de Ponte Alta do Tocantins, para realização do V
Concurso Público do Poder Executivo do Município de Ponte Alta do Tocantins, Estado do
Tocantins, nos termos no Edital de Concurso Público nº 001/2024, de 13 de setembro de 2024, e
suas rerratificações,

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de divulgação dos Gabaritos Oficiais Preliminares das provas
aplicadas em 24 de novembro de 2024,

RESOLVE:

I Divulgar os Gabaritos Oficiais Preliminares das provas aplicadas em 24 de novembro
de 2024, conforme Anexos de I a XVIII que integram a presente Resolução.

II Informar aos candidatos que estará disponível, no site www.idescassessoria.org.br o
link para apresentação dos recursos contra o Gabarito Oficial Preliminar, na forma do item
6., em seus subitens 6.1. a 6.6., do Edital de Concurso Público nº 001/2024, de 13 de
setembro de 2024.

Publique-se.

Comissão Especial do Concurso Público, em Ponte Alta do Tocantins, Estado do Tocantins, 25 de
novembro de 2024

EDILSON RAMOS NERES
Presidente

FÁTIMA APARECIDA GONÇALVES NERES
Secretário

LUIZ JOSÉ DE SOUSA
Membro

http://www.idescassessoria.org.br/

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 2 de 20

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico que a presente Resolução da Comissão Especial do
Concurso Público foi publicada no Placard da Prefeitura

Municipal de Ponte Alta do Tocantins -TO, em sua íntegra, nesta
data.

Ponte Alta do Tocantins -TO, 25 de novembro de 2024

LEOVANDRO RODRIGUES DE SOUZA
Departamento de Tecnologia

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 3 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO I DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P1.a

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
(ensino fundamental incompleto)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS A E B D B A C D C C
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS B E D D B D B C A A
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS C E E A C D B A C E
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS A B D C E D B E A E
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 4 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO II DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P1.b

MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR
(ensino fundamental incompleto)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS A E B D B A C D C C
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS B E D D B D B C A A
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS C E E A C D B A C E
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS A B D C E D B E A E
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 5 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO III DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P1.c

OPERADOR DE MÁQUINA LEVE
(ensino fundamental incompleto)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS A E B D B A C D C C
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS B E D D B D B C A A
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS C E E A C D B A C E
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS A B D C E D B E A E
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 6 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO IV DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P1.d
PEDREIRO

(ensino fundamental incompleto)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS A E B D B A C D C C
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS B E D D B D B C A A
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS C E E A C D B A C E
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS A B D C E D B E A E
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 7 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO V DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P2.a

BRIGADISTA DE COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS
(ensino fundamental completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS C D C C D A E A C C
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS B C D B E A A C E D
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS D B E B C D B A C E
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS A B D E B A A D B E
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 8 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO VI DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P2.b

FISCAL DE POSTURA MUNICIPAL
(ensino fundamental completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS C D C C D A E A C C
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS B C D B E A A C E D
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS D B E B C D B A C E
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS A B D E B A A D B E
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 9 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO VII DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P3.a

AGENTE ADMINISTRATIVO
(ensino médio completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS C E A D E C D A B B
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS E A C B E A B D C D
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS D B C A E B A C E D
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS D A A B E C D E B C
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 10 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO VIII DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P3.b

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – MA 22
(ensino médio completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS C E A D E C D A B B
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS E A C B E A B D C D
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS D B C A E B A C E D
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS E A D C A B D B C E
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 11 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO IX DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P3.c

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – MA 23
(ensino médio completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS C E A D E C D A B B
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS E A C B E A B D C D
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS D B C A E B A C E D
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS E A D C A B D B C E
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 12 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO X DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P3.d

AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
(ensino médio completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS C E A D E C D A B B
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS E A C B E A B D C D
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS D B C A E B A C E D
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS C B A E D C D E A B
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 13 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO XI DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P3.e

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
(ensino médio completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS B A E E C C D B A D
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS C A C B E D E D A B
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS C D B A C E A B E D
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS D E A C E B B C D A
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 14 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO XII DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P3.f

MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
(ensino médio completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS C E A D E C D A B B
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS E A C B E A B D C D
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS D B C A E B A C E D
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS D A E C B B A C D E
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 15 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO XIII DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P3.g

TÉCNICO EM CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO
(ensino médio completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS C E A D E C D A B B
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS E A C B E A B D C D
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS D B C A E B A C E D
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS D A E C C B B D E A
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 16 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO XIV DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P3.h

TÉCNICO EM ENFERMAGEM
(ensino médio completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS C E A D E C D A B B
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS E A C B E A B D C D
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS D B C A E B A C E D
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS C A A D E B B C E D
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 17 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO XV DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P4.a

ASSISTENTE SOCIAL
(ensino superior completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS B A C D A E C B D E
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS E C D B E A B C D A
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS D B C A E B A C E D
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS E C A B B C A E D D
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 18 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO XVI DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P4.b

ENFERMEIRO
(ensino superior completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS B A C D A E C B D E
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS E C D B E A B C D A
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS D B C A E B A C E D
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS D D A B C A E B C E
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 19 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO XVII DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P4.c

FARMACÊUTICO - BIOQUÍMICO
(ensino superior completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS B A C D A E C B D E
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS E C D B E A B C D A
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS D B C A E B A C E D
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS B C D A D E C B A E
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Praça dos Três Poderes, nº s/n, centro
CEP 77590-000 Ponte Alta do Tocantins-TO

Página 20 de 20

V CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA DO TOCANTEINS – 2024
ANEXO XVIII DA RESOLUÇÃO CECP Nº 004/2024

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR
PROVA P4.d

PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR
(ensino superior completo)

QUESTÕES 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

RESPOSTAS B A C D A E C B D E
QUESTÕES 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

RESPOSTAS E C D B E A B C D A
QUESTÕES 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

RESPOSTAS D B C A E B A C E D
QUESTÕES 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

RESPOSTAS A E D C B B A E C D
Ponte Alta do Tocantins-TO, 25 de novembro de 2024.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania